
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

WANDBERG DE LIMA FARIA 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
OZEIAS MOREIRA DOS SANTOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 5 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania
 ..................................................................................................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer ......................................... 6 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 6 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 886 – Sexta - feira, 28 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JULHO 2020 
Instrumento nº 133/20: Contrato, celebrado em 31/07/2020. Arquivado às fls. 938 a 946, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e INSMART COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA-ME., CPF/CNPJ nº 11.042.902/0001-07. Dispensa de Licitação, 
art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a aquisição de termômetros de geladeira e ambiente para 
as Farmácias Municipais, Central de Abastecimento Farmacêutico, Rede de Frios e Salas de Vacina. Prazo: 7 DIAS. Valor: R$ 
9.458,05. Dotação orçamentária: 1302.10.303.026.2369; 1302.10.305.025.2367. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP.; 212 - F.N.S 
- BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 256/2020 e 257/2020, no valor de R$ 9.458,05. Processo 
administrativo nº 13.1036.2017. 
 
Instrumento nº 134/20: 2º Termo Aditivo, celebrado em 31/07/2020. Arquivado às fls. 947 a 949, no livro nº 02/20. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e E.J.C. CONSTRUÇÕES LTDA - ME, CPF/CNPJ nº 07.289.593/0001-05. TP 02.19. Objeto: O presente TERMO 
ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obra de reforma e construção de equipamentos esportivos, 
recreativos e de lazer – Lote A, no Município de Queimados: construção de piscina semiolímpica, situada na Av. Maracanã, s/nº, Bairro 
Pacaembu; reforma da Praça Novo Eldorado, situada na Rua Adib Saad com esquina Chicki Kifuri, loteamento Novo Eldorado e 
reforma da Praça Carlos Sampaio, situada na Estrada Carlos Sampaio, esquina com as Ruas Catanduva e Boituva, conforme projeto 
básico e anexos presentes no edital de Tomada de Preços nº. 01/2019, bem como o cronograma físico financeiro apresentado à fl. 
80/81, nos autos do processo administrativo nº 0534.2020.04, que passa a ser documento integrante deste Segundo Termo Aditivo. 
Prazo: 12 meses. Processo administrativo nº 0534.2020.04. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                            

RESOLVE: 
PORTARIA Nº774/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora LEILA 
SILVA DA FONTE BORGES, Assessor de Centro Saúde, matrícula 13567/01, SEMUS, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 21/05/2020 – Processo Nº 1387/2020/06. 
 
PORTARIA Nº775/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora SONIA 
REGINA CAMPOS DA SILVA, Chefe da Divisão de Empenho da Despesa, matrícula 6385/13, SEMFAPLAN, na forma do Decreto nº 
2.529/2020 de 30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 19/04/2020 – Processo Nº 1530/2020/02. 
 
PORTARIA Nº776/SEMAD/2020. CONCEDER O AFASTAMENTO DE ATIVIDADES LABORAIS PRESENCIAIS à servidora 
MARISTELA CHAVES DA FONSECA, Contabilidade, matrícula 8334/81, SEMFAPLAN, na forma do Decreto nº 2.529/2020 de 
30/06/2020. DOQ Nº 843, com base no Laudo Médico Pericial, a contar de 22/06/2020 Processo Nº 1501/2020/02. 
 
PORTARIA Nº777/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora CÍNTIA FRANCELINO DE BARROS SILVA, 
Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12796/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 23/09/2019 a 20/01/2020, com 
base no laudo médico pericial no Processo Nº 4339/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°778/SEMAD/2020. 1º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora CÍNTIA FRANCELINO DE 
BARROS SILVA, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12796/01, por 30 (trinta) dias, no período de 21/01/2020 a 
19/02/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº 4339/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°779/SEMAD/2020. 2º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora CÍNTIA FRANCELINO DE 
BARROS SILVA, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12796/01, por 30 (trinta) dias, no período de 20/02/2020 a 
20/03/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº 4339/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°780/SEMAD/2020. 3º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora CÍNTIA FRANCELINO DE 
BARROS SILVA, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12796/01, por 30 (trinta) dias, no período de 21/03/2020 a 
19/04/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº 4339/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
Após este período deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº781/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora RAFAELA DE VASCONCELOS PAULINO, 
Professor II, SEMED, matrícula 11287/01, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 17/04/2020 a 14/08/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº 2310/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
PORTARIA N°782/SEMAD/2020. 1º PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE à servidora RAFAELA DE VASCONCELOS 
PAULINO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12796/01, por 30 (trinta) dias, no período de 15/08/2020 a 13/09/2020, 
com base no laudo médico pericial no Processo Nº 2308/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011.Após este 
período a requerente deverá comparecer a perícia com laudos atualizados. 
 
PORTARIA Nº783/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora RENATA FABIOLA LUCENA 
BRITO, Coordenadora de marcação de consultas, SEMUS, matrícula 13299/01, por 14 (quatorze) dias, no período de 10/07/2020 a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 886 – Sexta - feira, 28 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23/07/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº2185/2020/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
Apos este período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº784/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor PAULO SÉRGIO DE MEDEIROS 
OLIVEIRA, Médico Pediatra, SEMUS, matrícula 5787/81, por 14 (quatorze) dias, no período de 05/08/2020 a 18/08/2020, com base no 
laudo médico pericial no Processo Nº2245/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. Após esse período o 
requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº785/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DAYANA SILVA DE MATTOS 
BARRETO, Professor II, SEMED, matrícula 7744/51, por 30 (trinta) dias, no período de 31/07/2020 a 29/08/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº2245/2020/05. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao novo exame pericial. 
 
PORTARIA Nº786/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora STELA DALVA WILL MACEDO, 
Assessor Técnico, SEMADA, matrícula 13005/01, por 15 (quinze) dias, no período de 06/08/2020 a 20/08/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº2239/2020/04. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº787/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora STEFANNI FIRMINO DA CUNHA 
AGUIAR, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12791/01, por 10(dez) dias, no período de 06/08/2020 a 15/08/2020, com 
base no laudo médico pericial no Processo Nº2230/2020/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. Após esse período 
a requerente deverá retornar ao retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº788/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora SONIA 
ROCHA PESSANHA LIMA, Assistente Social, SEMUS, matrícula 5783/51, por 30 (trinta) dias, no período de 11/08/2020 a 09/09/2020, 
com base no laudo médico pericial no Processo Nº2303/2020/06. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº789/SEMAD/2020.  CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE, a servidora ADRIANA MARIA JACQUES DE 
OLIVEIRA, Chefe de Divisão de publicações Oficias, SEMUS, matrícula 13605/01, por 14 (quatorze) dias, no período de 11/08/2020 a 
24/08/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº2228/2020/06. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº790/SEMAD/2020.  CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE, a servidora ROSEMERE DA SILVA PINTO, 
Assessor de Centro de Saúde, SEMUS, matrícula 13905/01, por 14 (quatorze) dias, no período de 14/07/2020 a 27/07/2020, com base 
no laudo médico pericial no Processo Nº2224/2020/06. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei. Após esse período a requerente deverá 
retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº791/SEMAD/2020.  CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE, a servidora ANA CLAUDIA MENEZES 
NOGUEIRA PEREIRA, Supervisor Escolar, SEMED, matrícula 4772/41, por 30 (trinta) dias, no período de 05/08/2020 a 03/09/2020, 
com base no laudo médico pericial no Processo Nº2151/2020/05. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº792/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor JAYME PEREIRA MATOS 
JUNIOR, Coordenador de Marcação de Exames, SEMUS, matrícula 12905/03, por 14 (quatorze) dias, no período de 21/07/2020 a 
03/08/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº2238/2020/06. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº793/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor JOSÉ MARIO GOMES DE 
OLIVEIRA, Técnico de Enfermagem, SEMUS, matrícula 12055/01, por 14 (quatorze) dias, no período de 30/06/2020 a 13/07/2020, com 
base no laudo médico pericial no Processo Nº2220/2020/06. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº794/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor JORGE AFONSO DOMINGUES 
TAVARES, Vigia, SEMUSOP, matrícula 2736/71, por 15 (quinze) dias, no período de 18/08/2020 a 01/09/2020, com base no laudo 
médico pericial no Processo Nº2344/2020/29. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei. Após esse período a requerente deverá retornar 
ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº795/SEMAD/2020. INDEFERIR LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor TAFFAEREL DA SILVA MENDES, 
Professor I, SEMED, matrícula 11779/06. Por 15 (quinze) dias, no período de 18/08/2020 a 01/09/2020, com base no laudo médico 
pericial no Processo Nº2125/2020/05. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº796/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor THIAGO SCHUBERT LOPES, 
Coordenador de Equipamentos de Proteção Social, SEMAS, matrícula 13283/01, por 15 (quinze) dias, no período de 26/04/2019 a 
10/05/2019, com base no laudo médico pericial no Processo Nº2039/2019/09. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei. Após esse 
período a requerente deverá retornar ao trabalho ou se necessário, requerer licença junto ao INSS. 
 
PORTARIA Nº797/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora 
KARINE DIAS DE SOUZA, Auxiliar de Creche II, SEMED, matrícula 12628/01, por 30 (trinta) dias, no período de 04/08/2020 a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 886 – Sexta - feira, 28 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

02/09/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº2215/2020/05. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei 1060/2011. Após 
esse período a requerente deverá retornar a perícia médica. 
 
PORTARIA Nº798/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, a servidora 
VIVIANE AUGUSTO PEREIRA DUARTE, Enfermeira, SEMUS, matrícula 13253/01, por 14 (quatorze) dias, no período de 13/08/2020 a 
26/08/2019, com base no laudo médico pericial no Processo Nº2318/2020/06. Na forma dos artigos 71, c/c 86 da lei 1060/2011. Após 
esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 

KATIA BARBOZA MASCARENHAS 
Assessora Jurídica (Respondendo pela SEMAD) 

 
 
* Errata – Publicação do DOQ 877, de 17 de agosto de 2020. 
 
Onde se lê: PORTARIA N°709/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora MARISTELA LEMOS 
DALETHESE, Supervisora, matrícula 11645/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 21/03/2020 a 21/03/2020, com base no laudo 
médico pericial, no Processo No 0666/2020/05, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a requerente 
deverá retornar a novo exame pericial. 
 
PORTARIA N°712/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora MÔNICA GARCIA DE 
OLIVEIRA, Professor II, matrícula 10911/01, SEMED por 30(trinta) dias, no período de 18/02/2020 a 18/03/2020, com base no laudo 
médico pericial, no Processo No 0672/2020/05, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA N°714/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor DANIEL CARVALHO 
VIRGINIO, Médico Clínico Geral, matrícula 5576/01, SEMUS por 07 (sete) dias, no período de 28/07/2020 a 03/08/2020, com base no 
laudo médico pericial, no Processo No 0493/2020/05, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
Leia-se: PORTARIA N°709/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora MARISTELA LEMOS 
DALETHESE, Supervisor Escolar, matrícula 11645/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 21/02/2020 a 21/03/2020, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº 0666/2020/05, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
 
PORTARIA N°712/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE à servidora MÔNICA GARCIA DE 
OLIVEIRA, Professor II, matrícula 10911/01, SEMED por 30(trinta) dias, no período de 18/02/2020 a 18/03/2020, com base no laudo 
médico pericial, no Processo No 0696/2020/05, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a requerente 
deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA N°714/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor DANIEL CARVALHO 
VIRGINIO, Médico Clínico Geral, matrícula 5576/01, SEMUS por 07 (sete) dias, no período de 28/07/2020 a 03/08/2020, com base no 
laudo médico pericial, no Processo No 1903/2020/06, na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
Onde se lê: PORTARIA N°710/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor NAUREMIR 
LOMELINO DE AZEREDO, Médico Tisiologista, matrícula 3264/61, SEMUS por 330 (trezentos e trinta) dias, no período de 07/11/2019 a 
01/01/2020, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 4955/2019/06, Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 1060/2011. 
Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial. 
 
Leia-se: PORTARIA N°710/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor NAUREMIR 
LOMELINO DE AZEREDO, Médico Tisiologista, matrícula 3264/61, SEMUS por 330 (trezentos e trinta) dias, no período de 07/11/2019 
a 01/10/2020, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 4955/2019/06, Na forma dos artigos 75 c/c 82 e 84 da Lei 
1060/2011. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Após esse período a requerente deverá retornar a novo 
exame pericial. 
 
 
* Errata – Publicação do DOQ 883, de 25 de agosto de 2020. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº765/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARCIA DE JESUS DA 
SILVA, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS, matrícula 2370/11, por 14 (quatorze) dias, no período de13/08/220 a 26/08/2020, com base no 
laudo médico pericial no Processo Nº2296/2020/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº765/SEMAD/2020. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARCIA DE JESUS DA 
SILVA, Coordenador Centro de Saúde, SEMUS, matrícula 13109/01, por 14 (quatorze) dias, no período de 13/08/220 a 26/08/2020, 
com base no laudo médico pericial no Processo Nº2296/2020/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº760/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAMARA ALINA 
SOUZA CAMACHO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12774/01, por 60 (sessenta) dias, no período de 25/11/2019 a 
23/01/2019, com base no laudo médico pericial no Processo Nº4527/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. Após 
este período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial.26/11/2019. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 886 – Sexta - feira, 28 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Leia-se: PORTARIA Nº760/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAMARA ALINA 
SOUZA CAMACHO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12774/01, por 60 (sessenta) dias, no período de 25/11/2019 a 
23/01/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº4527/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
Após este período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial.26/11/2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº761/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAMARA ALINA 
SOUZA CAMACHO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12774/01, por 60 (sessenta) dias, no período de 24/01/2020 a 
23/03/2019, com base no laudo médico pericial no Processo Nº4527/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. Após 
este período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial.31/01/2020. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº761/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAMARA ALINA 
SOUZA CAMACHO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12774/01, por 60 (sessenta) dias, no período de 24/01/2020 a 
23/03/2020, com base no laudo médico pericial no Processo Nº4527/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
Após este período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial.31/01/2020. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº762/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAMARA ALINA 
SOUZA CAMACHO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12774/01, por 60 (sessenta) dias, no período de 24/03/2020 a 
21/07/2019, com base no laudo médico pericial no Processo Nº4527/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. Após 
este período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial.31/01/2020. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº761/SEMAD/2020. PRORROGAR LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAMARA ALINA 
SOUZA CAMACHO, Agente Comunitário de Saúde, SEMUS, matrícula 12774/01, por 60 (sessenta) dias, no período de 24/03/2020 a 
21/07/2020 com base no laudo médico pericial no Processo Nº4527/2019/06. Na forma dos artigos 75, c/c 82 e 84 da lei 1060/2011. 
Após este período a requerente deverá retornar a perícia a médica.31/01/2020. 
 

KATIA BARBOZA MASCARENHAS 
Assessora Jurídica (Respondendo pela SEMAD) 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 

Proc. 13.0057/2020. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls.127/131 e da Controladoria Geral do Município às 
fls. 135/136, RATIFICO a dispensa de licitação na forma do artigo 24, X c/c artigo 26 da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a locação do 
imóvel situado na Rua Tirolesa, nº 1084, Vila do Tinguá, Queimados, RJ, para acomodar a residência Terapêutica, pelo período de 36 
(trinta e seis) meses, a contar da expedição do Memorando de Início de Serviços, HOMOLOGO a despesa no valor mensal de R$ 
1.993,68 (um mil novecentos e noventa e três reais e sessenta e oito centavos), obtendo o valor total de R$ 71.772,48 (setenta e um 
mil setecentos e setenta e dois reais e quarenta e oito centavos) e ADJUDICO em favor de GILBERTO CHERNICHARO, inscrito no 
CPF sob o nº 555.062.087-15. 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

ATO Nº 15 DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 1164/2020/05 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2020 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT MERENDA 
SECRETARIA VINCULADA – SEMED 

PUBLICA-SE: 
A anulação do ato licitatório por constatação de erro material na minuta do edital referente a aquisição e fornecimento exclusivo de 
gêneros alimentícios do kit merenda escolar para que seja ofertada nova minuta de Edital. 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

Secretária Municipal de Educação 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

Portaria nº 107/SEMUR/2020 – Publica Certidão de Aprovação de Projeto 
 
O Subsecretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
Tornar público a CERTIDÃO DE APROVAÇÃO DE PROJETO Nº 229/2020, condicionada a solicitação de Alvará de Licença, do 
imóvel para uso de Unidade Básica de Saúde – UBS, totalizando 203,31m² de área construída, a ser erigido sobre encontra-se área 
desafetada através da Lei Municipal nº 1.541/20, de 13 de agosto de 2020, com frente para a Estrada Ilda Alves Pinheiro, antiga 
Roncador – Bairro Três Fontes (Loteamento Santa Sofia), Queimados/RJ, emitida em 28 de agosto de 2020, através do processo de nº 
1909/2020/10, em nome de em nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, inscrita no CNPJ/MF nº 39.485.412/0001-02. 

 
JORGE SANTOS DO NASCIMENTO JUNIOR 

Subsecretário Municipal de Urbanismo (Respondendo) 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 886 – Sexta - feira, 28 de Agosto de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 
 

PORTARIA Nº 05/2020. A Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania de Queimados SEMDEHPROC no uso 
de suas atribuições legais,  

RESOLVE:   
Suspender o atendimento ao público, no dia 31/08/2020, em razão de Higienização e limpeza geral da Semdehproc, visto a realização 
de pintura em suas dependências que ocorrerá no final de semana. 
                                           

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 

 

Atos do Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
 

Portaria nº 01/SEMEL/2020. Estabelece a composição dos membros da comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de 
Execução dos Contratos firmados no âmbito da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer. 
  
A Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições, 

Resolve: 
Artigo 1º- Nomear os membros da Comissão de Acompanhamento, Fiscalização e Validação de Execução dos Contratos firmados no 
âmbito da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer fica constituído, a partir desta data, pelos seguintes servidores.  
 
I – PEDRO DE VICTOR DE MELO MARTINS  
Comissionado Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado – Matri. 13070/01 
 
II – MAXMILLER DA SILVA OLIVEIRA  
Comissionado Chefe da Div. De Estádios Comunitários e Praças – Mat.: 13635/01 
 
III – MILENA TORRES TEIXEIRA 
Comissionado Assessor Técnico – Matri. 13077/01 
 
IV - ALESSANDRO FERREIRA DOS SANTOS  
Estatutário Auxiliar de Serviços Gerais Mat.: 6636/21 
 
Artigo 2°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JÚNIOR 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

Ato Nº. 022/PREVIQUEIMADOS/2020. O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados - PREVIQUEIMADOS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com art. 54, inciso VII da Lei nº 596 de 26 de 
dezembro de 2002, e considerando a determinação do TCE/RJ: 

Resolve: 
Designar a servidora Verônica Santos da Cunha de Ávila Ribeiro - Assessor de Expediente e Recepção - matr. 40/15, para responder 
pela Diretoria Administrativa, considerando a ausência da titular, tendo em vista artigo 6 º do Decreto Municipal nº. 2.523 de dezesseis 
de junho de dois mil e vinte. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor – Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 


